PAGE

Муниципальное образование «Смидовичский муниципальный район»
Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.09.2020                                                                                                   № 500
пос. Смидович

Об утверждении Положения о поощрении и материальном стимулировании деятельности добровольных народных дружинников, участвующих в охране общественного порядка на территории Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области, и предоставлении им льгот

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», законом Еврейской автономной области от 24.12.2014 № 629-ОЗ «О некоторых вопросах участия граждан в охране общественного порядка в Еврейской автономной области» в целях оказания муниципальной поддержки гражданам, участвующим в охране общественного порядка, администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о поощрении и материальном стимулировании деятельности добровольных народных дружинников, участвующих в охране общественного порядка на территории Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области, и предоставлении им льгот.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника юридического управления администрации муниципального района Волошенко Ю.В.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Районный Вестник», и на официальном сайте администрации Смидовичского муниципального района.

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года.

	Глава администрации муниципального района

	М.В. Шупиков

	Готовил:

Начальник юридического управления               администрации муниципального района

	Ю.В. Волошенко

	Начальник организационно-контрольного отдела администрации муниципального района

	Е.В. Свиридова

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации муниципального района

от 02.09.2020 № 500
ПОЛОЖЕНИЕ

о поощрении и материальном стимулировании деятельности добровольных народных дружинников, участвующих в охране общественного порядка на территории Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области, и предоставлении им льгот
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о поощрении и материальном стимулировании  деятельности  народных дружинников, участвующих в охране общественного порядка на территории Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области, и  предоставлении им льгот (далее - Положение) разработано с целью поощрения и материального стимулирования деятельности добровольных народных дружинников,  являющихся членами общественных организаций, казачьих обществ (далее – дружинники). Положением устанавливаются меры  поощрения, условия, размер и порядок выплаты материального стимулирования дружинникам и  предоставления им льгот.
1.2. Поощрение, материальное стимулирование дружинников и предоставление им льгот  основано на принципах законности, гласности и направлено на повышение престижа добровольного участия населения в деятельности по охране общественного порядка и усиление их заинтересованности в качественном и добросовестном исполнении своих обязанностей.
2. Меры поощрения

2.1. Настоящим Положением предусматриваются следующие меры морального поощрения:

· вручение благодарственного письма главы Смидовичского муниципального района.
2.2. За активное участие дружинника в охране общественного порядка, по согласованию с работодателем, руководитель может ходатайствовать:

· о предоставлении ежегодного дополнительного отпуска без сохранения заработной платы продолжительностью до десяти календарных дней.
3. Меры  материального стимулирования, условия,
2

размер и порядок выплат
3.1. Настоящим   Положением  предусматривается мера материального
стимулирования в виде ежеквартального денежного  поощрения.

3.2. На получение ежеквартального денежного поощрения имеет право дружинник, который при осуществлении дежурства в течение квартала набрал наибольшее количество часов.

3.3. Денежное поощрение выплачивается ежеквартально в виде фиксированной суммы в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
3.4. График выходов дружинников на охрану общественного порядка составляется руководителем ежемесячно и согласовывается с отделом ОМВД России по Смидовичскому району и администрацией Смидовичского муниципального района не позднее 15 числа месяца, предшествующего месяцу дежурства. Руководитель осуществляет учет и контроль выходов дружинников на охрану общественного порядка. По итогам деятельности дружинников в конце месяца составляется табель учета рабочего времени, в котором фиксируется:
· фамилия, имя, отчество дружинника;
· день дежурства (дата) и количество часов;
· общее количество оплачиваемых выходов.
3.5. Расчет выплат ежеквартального денежного поощрения дружинникам, участвовавшим в охране общественного порядка, производится на основании представленного командиром (атаманом) в срок до 5 числа месяца, следующего за расчетными I - III кварталами, и до 15 декабря текущего года за IV квартал, ходатайства о денежном поощрении дружинника и табеля  учета рабочего времени дружинников за каждый месяц квартала отдельно (оригиналы), согласованные с отделом ОМВД России по Смидовичскому району.

Ходатайство  должно содержать:

· фамилию, имя, отчество;
· дату рождения;

· ИНН, СНИЛС, реквизиты документа, удостоверяющего личность, адрес места жительства (регистрации) или места пребывания (с приложением копий документов);

· информацию о месте работы;

· стаж дружинника;

· краткое описание исполнения дружинником своих обязанностей по охране общественного порядка и вывод о применении к дружиннику меры поощрения;

· банковские реквизиты лицевого счета для перечисления средств;

· дату составления ходатайства.
3.6. Руководитель несет ответственность за достоверность и полноту представленных сведений о дружинниках в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3

3.7. Выплата денежного поощрения производится за счет средств, предусмотренных в бюджете Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области на очередной финансовый год и плановый период на реализацию мероприятия предусмотренного муниципальной программой  «Программа профилактики правонарушений и преступлений на территории муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» на основании ходатайства руководителя, с указанием сведений о дружиннике, указанных в п. 3.4. настоящего Положения.

3.8. Выплата денежного поощрения осуществляется отделом бухгалтерского обслуживания  администрации муниципального района на основании распоряжения администрации Смидовичского муниципального района в течение 10-ти рабочих дней.

4. Единовременная денежная  премия, условия,
размер и порядок её выплаты

4.1.  Поощрение дружинников, участвующих в деятельности по обеспечению охраны общественного порядка и общественной безопасности.

По итогам года дружинникам могут быть выплачены единовременные денежные премии по ходатайству руководителя в следующих случаях:
· за однократную помощь в раскрытии преступлений и задержании лиц, их совершивших (подтверждается статистикой отдела ОМВД России по Смидовичскому муниципальному району);
· за однократное участие дружинника при пресечении и предупреждении нарушения общественного порядка (подтверждается статистикой отдела ОМВД России по Смидовичскому муниципальному району);
· за вручение благодарственного письма главы Смидовичского муниципального района;
· в иных случаях.

4.2. Расчет  выплат производится за счет средств, предусмотренных в бюджете Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области на очередной финансовый год и плановый период на реализацию мероприятия предусмотренного муниципальной программой «Программа профилактики правонарушений и преступлений на территории муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» на основании ходатайства руководителя, с указанием сведений о дружиннике, указанных в п. 3.4. настоящего Положения.
4.3. Выплата единовременной денежной премии осуществляется отделом бухгалтерского обслуживания администрации муниципального района на основании распоряжения администрации Смидовичского муниципального района, проект которого готовится юридическим управлением  администрации   Смидовичского   муниципального  района в IV квартале календарного года.

4
5. Предоставление льгот
Внеочередное обеспечение детей дружинников местами в дошкольных образовательных учреждениях, при предъявлении удостоверения дружинника.